大学院国際文化学研究科教授会議事要録

日 時  令和４年１１月１８日（金）

全体教授会       １３：２１～１４：２５

専任教授会       １４：２５～１４：４８

場 所   オンライン（Zoom）

出席者  別紙のとおり ７０人、 専任教授会 ５４人

陪席者  課長、課長補佐、総務係長、会計係長、教務学生係長、総務係準事務員

※１０月開催分の議事要録について、異議なく確認した。

◎審議事項

 １．令和５年３月修了予定者に係る修士論文・修了研究レポート審査委員の選出について

大学院教務委員会委員長から資料１に基づき、令和５年３月修了予定者に係る修士論文・修了研究

レポート審査委員の選出について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

 ２．独立行政法人国際交流基金とのインターンシップ実習に関する覚書について

キャリアサポートセンター運営委員会委員長から資料２に基づき、独立行政法人国際交流基金との

インターンシップ実習に関する覚書について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

３．令和５年度ダブルディグリー・プログラム派遣学生候補者の募集について

国際交流委員会委員長から資料３に基づき、令和５年度ダブルディグリー・プログラム派遣学生候

補者の募集について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

 ４．その他 特になし

◎報告事項

１．諸会議報告

（１）国際文化学研究推進インスティテュート運営委員会委員長報告

・資料４に基づき、開催済みセミナーの報告と今後の案内、地域連携関連研究助成金採択及び受託研究について報

告。また、協力研究員の科研費申請について報告。日本学術振興会特別研究員（PD）について、直接のサポート

はできないが、セミナー開催等については受入れ教員を通じて申請すれば開催可能である旨説明。

（２）キャリアサポートセンター運営委員会委員長報告

・資料５に基づき、内定状況について報告。

（３）その他 特になし

２．一般報告

（１）研究科長報告

   ・資料６に基づき、博士課程前期課程選抜試験での成績評価に関する申し合わせについて説明。

   ・資料７に基づき、11/4開催の将来計画委員会について報告。

（２）教務委員会委員長報告

   ・資料８に基づき、総合研究大学院大学先端学術院との間における協定書及び実施細則の締結（更新）について

説明。

    ・資料９に基づき、コロキアムⅠ、Ⅱの実施要領について説明。

（３）学生委員会委員長報告 特になし

（４）図書委員会委員長報告 特になし

（５）広報委員会委員長報告

   ・12/12開催予定の第２回進学説明会（対象：国際人間科学部生）について案内。

（６）国際交流委員会委員長報告 特になし

（７）ホームページ委員会委員長報告 特になし

（８）その他

・前期課程入試委員会委員長より口述試験における注意事項等について説明。

大学院国際文化学研究科教授会議事要録

※１０月開催分の議事要録について、異議なく確認した。

■専任教授会議題

◎報告事項

１．一般報告

（１）研究科長報告

   ・資料１０に基づき、海外渡航２件について報告。

（２）その他

２．諸会議報告

（１）全学委員会

①大学教育推進委員会（１１月２日開催分 梅屋教授報告）

・資料①に基づき、神戸大学オープンバッジの発行に関する申合せ等について報告。

②学術研究推進委員会１１月７日開催分 梅屋教授報告）

・資料②に基づき、令和６年度科研費早期支援インセンティブ制度等について報告。

  ③部局長会議（１１月１０日開催分 研究科長報告）

・資料③に基づき、名誉教授称号授与にかかる特命教授の勤務年数等の取扱い、高等学術研究院特別招聘教授及

び同特別栄誉教授の称号付与、国立大学法人神戸大学職員給与規程等の一部改正、ハラスメント防止対策チェッ

クリストの集計結果等について報告。

  ④基金委員会（１１月１０日開催分 研究科長報告）

・資料④に基づき、神戸大学基金２０２２年度上半期事業報告について報告。

⑤教育研究評議会（１１月１７日開催分 梅屋教授報告）

・資料⑤に基づき、寄附講座・共同研究講座の設置、令和４年度防災訓練の実施結果、海外の大学との学術交流協

定締結等について報告。

⑥その他 特になし